Ministerul Mediului , Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Olt

AVI1Z DE MEDIU( proiect)
nr. din 18.10.2023

Ca urmare a notificarii adresate de citre PRIMARIA COMUNEI CUNGREA din comuna Cungrea,
sat Cungrea, str. Primariei, nr. 8, judetul Olt, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului Olt cu nr. 2007
124.02.2023,
- in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii;
- 1n urma parcurgerii integrale a etapelor procedurale prevazute de H.G. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de
realizare a evaludrii de mediu pentru planuri si programe;
-inbaza H.G. nr. 43/2020 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor ;
[...]
diamentrul De=250-315 mm (retea de canalizare + conducte de refulare) si din teava din otel preizolata cu diamentrul
Dn=275 mm si manta de protectie, montate ingropat, sub adancimea de inghet.

Apele uzate menajere colectate sunt conduse gravitational si prin pompare spre statia de epurare si apoi descarcate prin
intermediul unei guri de descarcare in emisar natural.

Pe colectoare s-au montat camine de vizitare circulare din beton conform STAS 2448-82, acoperite cu capace de tip
carosabile cu balama antifurt (BAF).

/7

s Statii de pompare ape uzate menajere — SPAU-uri

Traseul pe care s-a montat reteaua de canalizare menajera prezinta denivelari pana la 10m . Din acest motiv, pentru a se
evita executia retelei la adancimi mai mari de 4m, s-a prevazut amplasarea a 7 statii de pompare ape uzate menajere, cu
conducta de refulare din PEHD cu diametrele De = 40-75 mm.

La subtraversarea podurilor, conducta de refulare de la statiile de pompare s-a montat prin foraj orizontal Tn tub de
protectie din otel cu Dn 200x8 mm. Pe traseul conductei de refulare s-au prevazut 7 cimine de disipare a energiei la
legarea in canalizarea menajera, cu curgere gravitationala.

+ SP1:

Doua electropompe pentru apa uzatd (1A +1 rezerva), submersibile, cu urmatoarele caraceristici:
e debit volumetric = 0,35mc/h;
e inaltime de pompare = 10mCA,;
e putere absorbita = 1,8 kW;
e racordul de aspiratie cu diametru nominal Dn=40 mm;
e racord de refulare cu diametru nominal Dn=40 mm.

Pompele sunt de tip SEG, submersibile, cu racord de refulare orizontal, proiectat special pentru pomparea sub presiune
a apei reziduale cu refulare din toalete.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Olt
Adpresa Slatina, Str. Ton Morosanu, nr3, Cod 230081
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel: 0249/439166; 0746248742 ; 0349/401742; Fax : 0249/423670
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulni (UE) 2016/679



mailto:office@apmot.anpm.ro

13
Sunt prevazute cu un sistem tocator, care macina materialele solide, destructibile in bucati mici, astfel Incat sa poata
fi eliminate prin conducte cu diametrul relativ mic.

+ SP2:

Doua electropompe pentru apa uzata (1A + 1 rezerva), submersibile, cu urmatoarele caraceristici:

e debit volumetric = 1,54 mc/h;

e TIniltime de pompare = 10mCA;

e putere absorbita = 1,8 kW;

e racordul de aspiratie cu diametru nominal Dn=40 mm;

e racord de refulare cu diametru nominal Dn=40 mm.
Pompele sunt de tip SEG, submersibile, cu racord de refulare orizontal, proiectat special pentru pomparea sub presiune
a apei reziduale cu refulare din toalete.

Sunt prevazute cu un sistem tocator, care macina materialele solide, destructibile in bucéti mici, astfel incat sa poata fi
eliminate prin conducte cu diametrul relativ mic.

+ SP3:

Doua electropompe pentru apa uzatd (1A + 1 rezerva), submersibile, cu urmétoarele caraceristici:

e debit volumetric = 2,50 mc/h;

e inaltime de pompare = 6mCA;

e putere absorbitd = 1,8 kW;

e racordul de aspiratie cu diametru nominal Dn=40 mm;

e racord de refulare cu diametru nominal Dn=40 mm.
Pompele sunt de tip SEG, submersibile, cu racord de refulare orizontal, proiectat special pentru pomparea sub presiune
a apei reziduale cu refulare din toalete.

Sunt prevazute cu un sistem tocator, care macina materialele solide, destructibile in bucéti mici, astfel Incat sa poata fi
eliminate prin conducte cu diametrul relativ mic.

+ SP4:

Doua electropompe pentru apa uzata (1A + 1 rezerva), submersibile, cu urmatoarele caraceristici:

e debit volumetric = 4,00 mc/h;

e 1Iniltime de pompare = 15mCA,;

e putere absorbitd = 1,8 kW;

e racordul de aspiratie cu diametru nominal Dn=40 mm;

e racord de refulare cu diametru nominal Dn=40 mm.
Pompele sunt de tip SEG, submersibile, cu racord de refulare orizontal, proiectat special pentru pomparea sub presiune
a apei reziduale cu refulare din toalete.

Sunt prevazute cu un sistem tocator, care macina materialele solide, destructibile in bucati mici, astfel incat sa poata fi
eliminate prin conducte cu diametrul relativ mic.

+ SP5:
Doua electropompe pentru apa uzata (1A + 1 rezerva), submersibile, cu urmatoarele caraceristici:
e debit volumetric = 4,50 mc/h;
e TInaltime de pompare = 6mCA;
e putere absorbitd = 10,8 kW;
e racordul de aspiratie cu diametru nominal Dn=40 mm;
e racord de refulare cu diametru nominal Dn=40 mm.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUIL Olt
Adpresa Slatina, Str. Ton Morosanu, nr3, Cod 230081
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel: 0249/439166; 0746248742 ; 0349/401742; Fax : 0249/423670
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulni (UE) 2016/679



mailto:office@apmot.anpm.ro

14
Pompele sunt de tip SEG, submersibile, cu racord de refulare orizontal, proiectat special pentru pomparea sub
presiune a apei reziduale cu refulare din toalete.
Sunt prevazute cu un sistem tocator, care macina materialele solide, destructibile in bucati mici, astfel incat sa poata fi
eliminate prin conducte cu diametrul relativ mic.

+ SP6:
Doua electropompe pentru apa uzatd (1A + 1 rezerva), submersibile, cu urmatoarele caraceristici:
e debit volumetric = 8,00 mc/h;
e TIniltime de pompare = 10mCA;
e putere absorbitd = 2,8 kW;
e racordul de aspiratie cu diametru nominal Dn=40 mm;
e racord de refular cu diametru nominal Dn=40 mm.
Pompele sunt din gama SL 1, cu rotor cu un singur canal, proiectate pentru apele uzate municipale si industriale.

Pompele cu rotor Super-Vortex (SLV) sunt ideale pentru lichide cu continut crescut de materii solide, fibre sau namol
gazos.

+ SPT:

Doua electropompe pentru apa uzata (1A + 1 rezerva), submersibile, cu urmatoarele caraceristici:

e debit volumetric = 10 mc/h;

e TIniltime de pompare = 10mCA;

e putere absorbitd = 2,8 kW;

e racordul de aspiratie cu diametru nominal Dn=65 mm;

e racord de refular cu diametru nominal Dn=65 mm.
Pompele din gama SL 1, cu rotor cu un singur canal, proiectate pentru apele uzate municipale si industriale.
Pompele cu rotor Super-Vortex (SLV) sunt ideale pentru lichide cu continut crescut de materii solide, fibre sau namol
gazos.

** Statia de epurare

Statia de epurare a apelor uzate menajere este necesard pentru a aduce apele uzate menajere, colectate prin reteaua de
canalizare, la parametrii care sd respecte normativul in vigoare NTPA-001/2002 - Normativ privind stabilirea limitelor
de incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale si urbane la evacuarea in receptorii naturali.

Statia de epurare este amplasata in partea de sud a satului Cungrea.

Aceasta statie de epurare mecano-biologica functioneaza pe principiul epurarii cu biomasa in suspensie, aerata cu bule
fine, este automatizata, fiind echipaté cu un sistem de precipitare a fosforului si are capacitatea de 250 mc/zi.
Tehnologia de epurare consta in:

e pompare ape uzate inclusiv pre-epurare mecanica grosiera;
e epurare mecanica find realizatd cu un echipament integrat pentru sitare si deznisipare;
e dentrificare;

e oxidare-nitrificare;

e reducerea fosforului;

e decantare final3;

e ingrosare ndmol,

e depozitare namol;

e control aerare cu sonda de oxigen;

e control evacuare namol in exces cu sonda de suspensii;

o deshidratare namol;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Olt
Adresa Slatina, Str. Ton Morosanu, nt3, Cod 230081
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel: 0249/439166; 0746248742 ; 0349/401742; Fax : 0249/423670
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulni (UE) 2016/679



mailto:office@apmot.anpm.ro

15
e debitmetru inductiv;

e dezinfectie efluent cu UV;
e pompare efluent.

Descrierea procesului tehnologic de epurare:

Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar (actionat manual) al statiei de pompare de unde este pompata in
echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor mecanice fine si a nisipului (sitare+deznisipare). Nisipul retinut
ajunge ntr-un container ce are rolul de a indeparta apa de nisip iar impuritatile mecanice fine ajung intr-un alt
container. Pe conducta de refulare a statiei de pompare este montat si un debimetru inductiv ce realizeaza
monitorizarea debitului influent in statia de epurare. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt depozitate ntr-
un container iar in caz de depozitare pe o perioadd mai mare de timp acestea trebuiesc dezinfectate cu clorura de var.
Apa pre-epurati mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii cu bazinul cu namol activat. in
zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un mixter submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu
mecanism de ridicare. Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de denitrificare, principiul procesului
fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in
procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera.

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata cu un sistem de aerare cu bule
fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; carbonul organic este partial folosit pentru
cresterea biomasei din ndmolul activat. Tot in zona aeratd cu ndmol activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati
si el si redusi de nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viatd a
biomasei combinata cu stabilizarea aeroba a namolului.

Apa uzata epurata este separatd de namolul activ in decantorul secundar iar apa rezultata din decantare este descarcata
prin conducta de evacuare in statia de pompare efluent si ulterior in receptor. Efluentul statiei de epurare va fi
dezinfectat cu sistem cu lampi UV. De pe fundul decantorului secundar namolul activ este pompat Tn zona de
denitrificare ca si namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantorului secondar dar si grasimile din cilindul de
linistire sunt indepdrtate in mod automat.

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizatd in zona aerata conduc la eliminarea eficientd a
azotului din apa uzatd. Capacitatea marita a zonei de decantare permite sistemului sd functioneze in conditii variabile
de flux hidraulic.

Din bazinul cu ndmol activat, periodic, trebuie Indepartat namolul in exces, prin pomparea acestuia in ingrosatorul
(concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare ndmol. Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de
recirculare care este pompat cu 0 pompa hidro-pneumatica in bazinul de denitrificare. Din concentratorul de namol,
namolul este pompat in mod automat in depozitul de ndmol cu o pompa submersibila, controlata cu o sonda de
suspensii. Bazinul de stocare namol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la 0 mai buna
omogenizare si stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru depozitul de namol este
asigurata de o a treia suflanta PFZ tip 30 DH. Controlul suflantei se realizeaza din tabloul de comanda printr-un
dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de namol va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a namolului in
saci tip Stainless Cleaner S4, echipament ce va reduce volumul de aprox. 20 de ori (intr-un ciclu de 24 de ore de
deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatatea de deshidratare aprox 4-6 m® de namol, iar rezultatul
este de aproximativ 200 kg de namol deshidratat in 4 saci).

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de oxigen. Sonda de oxigen
dicteaza pornirea/oprirea suflantelor in functie de concentratia de oxigen dizolvat masurata in bazinul de oxidare-
nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa fie mentinuta la valori cuprinse intre 1,5-2,5 mg O2/1, concentratie optima
pentru desfasurarea proceselor biologice din reactor.

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de denitrificare si consta in 2+2
suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem de conducte.

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care sunt pozitionate
componentele statiei de epurare. Toate componentele submersate sunt din otel-inox 1.4301 iar pasarelele si mainile
curente sunt realizate din otel-galvanizat 1.0036. Decantorul secundar conic este pozitionat in bazinul cu namol activat
si este confectionat din otel-inox 1.4301.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Olt
Adresa Slatina, Str. Ton Morosanu, nt3, Cod 230081
E-mail: office@apmot.anpm.ro; Tel: 0249/439166; 0746248742 ; 0349/401742; Fax : 0249/423670
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulni (UE) 2016/679



mailto:office@apmot.anpm.ro

16
Partea de echipamente si utilaje din cadrul statiei de epurare este acoperita cu o constructie din lemn cu
dimensiunile 6.00x8.00 m

Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza de coagulanti, care sunt
dozati in apa uzata.

< Canalizarea pluviala

Canalizarea pluviala se face printr-un sistem partial de santuri si rigole, intretinute prin grija Primariei Cungrea.

CANALIZARE -propunei
Reteaua de canalizare menajera colecteaza apele menajere propriu-zise, provenite de la consumatorii de apa potabila
folosita in scopuri igienico-sanitare si anume cele care se incadreaza in conditiile de calitate cerute de normativul

NTPA-002/2002 privitor la conditiile de descarcare a apelor uzate in retelele de canalizare ale localitatilor si direct in
statiile de epurare.

Prin PLANUL DE URBANISM GENERAL AL COMUNEI CUNGREA se propun urmatoarele masuri:
¢+ executia lucrarilor propuse prin proiectul ,,Extindere retea canalizare in satele Ibanesti si Otestii de Sus,
Comuna Cungrea, jud. Olt”, pentru care s-a obtinut Avizul de gospodarire a apelor nr. 52 / 10.11.2022:
o extinderea retelei de canalizare ape uzate menajere in satele Ibanesti si Otestii de Sus, cu lungimea
totala de 5.501 m din conducte din PVVC cu diametrul Dn = 250 mm;

o executie conducte de refulare cu lungimea totala de 964 m din conducte din PEHD cu diametrul Dn =
90 mm;

o montare 168 cdmine de vizitare pe traseul retelei de canalizare, la, intersectie si/sau schimbare de
directie, rupere de pantd, din elemente prefabricate de beton cu diametrul interior Dn 1000 mm;

o executie 247 racorduri individuale (inclusiv camine de racord), amplasate pe limita de proprietate, pe
domeniul public;

o montarea § statii de pompare ape uzate menajere cu separare de solide, fiecare echipata cu 1A+1R
pompe, cu Qp =1 I/s.

Apele uzate menajere colectate in reteaua de canalizare din satul Ibanesti se vor descarca in cdminul existent din satul
Cungrea, iar Apele uzate menajere colectate in reteaua de canalizare din satul Otestii de Sus se vor descarca in SPAU
existenta in satul Cepesti si apoi epurate in statia de epurare cu capacitatea de 250 mc/zi. Ambele camine au fost
executate pe reteaua de canalizare realizatd conform avizului de g.a. nr. 22/27.06.2016.

Evacuarea apelor epurate se va face gravitational, in paraul Cungrisoara, prin conducta PVC-KG SN4 cu diametrul Dn
=250 mm si lungime de cca. 100 m, realizatd conform avizului de g.a. nr. 22/27.06.2016.

Pe traseul extinderii retelei de canalizare s-au prevazut subtraversari si supratraversari ale paraurilor si viroagelor,
astfel:

o sat Otestii de Sus - 4 subtraversari prin foraj orizontal, cu o lungime totald de 35 m, cu conductd PVC,
De 250 mm, cu protectie OL Dn 356x8 mm;

o sat Otestii de Sus - 1 supratraversare cu o lungime de 13 m, cu conducta de refulare PEHD, De 90 mm,
cu protectie termica de vata minerald si tabla zincatd, pe structurd metalica prinsa de structura podului,
respectandu-se inaltimea de libera trecere;

o sat Ibanesti - 2 subtraversari prin foraj orizontal, cu o lungime totald de 12 m, cu conducta PVC, De
250 mm, cu protectie OL Dn 356x8 mm;

o sat Ibanesti - 4 subtraversari prin foraj orizontal, cu o lungime totald de 40 m, cu conducta PEHD, De
90 mm, cu protectiec OL Dn 139x7 mm.

% extinderea retelei de canalizare cu o lungime de 52.673,32 m in vederea deservirii cu canalizare a tuturor
strazilor din intravilanul stabilit prin PUG;